
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
ORIGINALE 

 
 
Deliberazione n. 112 della seduta del 22 MARZO 2019.                       
 
 
Oggetto: Proposta di legge di interpretazione autentica dell'articolo 23, comma 1, lettera d)  della 

Legge Regionale n. 24 del 16.05.2013. 
      
 

Assessore Proponente: Dott.ssa Antonietta Rizzo 

Relatore (se diverso dal proponente): 

Dirigente Generale: Arch. Orsola Reillo  

Dirigente/i Settore/i: Dott. Giovanni Ramini 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  Presidente  X 

2 Francesco RUSSO Vice Presidente X  

3 Maria Francesca CORIGLIANO Componente X  

4 Mariateresa FRAGOMENI Componente X  

5 Roberto MUSMANNO Componente X  

6 Antonietta RIZZO Componente X  

7 Savina Angela Antonietta ROBBE Componente X  

8 Francesco ROSSI Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
  Dott. Filippo De Cello  



LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO:  

- l'art. 2, c.2, lettera d) della Legge Regionale n. 24 del 16.05.2013 “Riordino enti, aziende 
regionali, fondazioni, agenzie regionali, società e consorzi comunque denominati, con 
esclusione del settore sanità“ che ha disposto l'accorpamento degli enti di gestione dei 
cinque Parchi marini regionali istituiti con le leggi regionali 21 aprile 2008, n. 9 (Istituzione 
del Parco Marino Regionale "Riviera dei Cedri"), n. 10 (Istituzione del Parco Marino 
Regionale "Baia di Soverato"), n. 11 (Istituzione del Parco Marino Regionale "Costa dei 
Gelsomini"), n. 12 (Istituzione del Parco Marino Regionale "Scogli di Isca") e n. 13 
(Istituzione del Parco Marino Regionale "Fondali di Capocozzo - S. Irene Vibo Marina - 
Pizzo - Capo Vaticano - Tropea");  

- l’art. 23 della succitata Legge Regionale n. 24/2013, che testualmente recita: “Alla data di 
entrata in vigore della presente legge sono da considerarsi abrogate, laddove non 
espressamente già indicato o in quanto non compatibili con la presente legge:  

a) legge regionale 26 giugno 2003, n.8, ad esclusione dell’art. 20* (*: parole aggiunte 
dall’art. 1, comma 1, della legge regionale 18 dicembre 2013, n.51); 

b) legge regionale 2 maggio 2001, n. 7; 
c) legge regionale 30 agosto 1996, n. 27; 
d) leggi regionali n. 9/2008, n. 10/2008, n. 11/2008, n.12/2008 e n. 13/2008”. 

 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 138 del 12/12/2017 con il quale è stato 

costituito l’Ente per i Parchi Marini Regionali con sede presso la Cittadella Regionale e 
sono stati confermati in capo al Commissario Straordinario - già nominato con D.P.G.R. n. 
195/2016 - tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione; 

ATTESO che la formulazione della norma, nell’attuale fase di operatività del nuovo Ente ha 
destato alcune perplessità e problematiche applicative, per come rappresentato dal Commissario 
Straordinario dell'Ente per i Parchi Marini Regionali che a tal proposito ha interpellato anche il 
Settore Assistenza Giuridica del Consiglio Regionale; 

RITENUTO che, al fine di apportare la maggiore chiarezza possibile al testo di legge ed ovviare 
alla situazione di incertezza normativa creatasi ad opera della L.R. n. 24/2013, è opportuno 
sottoporre  all'esame del Consiglio Regionale una proposta di legge di interpretazione autentica 
dell'art 23, comma 1, lettera d) della L.R. 24/2013 nel senso che sono da considerarsi abrogati, in 
quanto incompatibili con gli articoli 2 (Accorpamento degli enti di gestione dei cinque parchi marini 
regionali) e 9 (Ente per i parchi marini regionali), solo ed esclusivamente l'art 5 (Ente di gestione 
del parco) delle rispettive leggi regionali n. 9/2008, 10/2008, 11/2008, 12/2008, 13/2002 e di 
conseguenza non sono da considerarsi abrogati tutti gli altri articoli delle suddette leggi regionali 
istitutive dei parchi marini regionali. 

VISTI gli allegati “A” (“Interpretazione autentica dell'articolo 23, comma 1, lettera d)  della Legge 
Regionale n. 24 del 16.05.2013”)  e “B” (relazione tecnica sulle metodologie di quantificazione 
economico-finanziaria) che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 
 
VISTO il parere prot. n. 92567 del 05/03/2019 reso dal Segretariato Generale – Settore “Ufficio 
Legislativo” su schema di disegno di legge “Parchi Marini Regionali. Interpretazione autentica 
dell'articolo 23, comma 1, lettera d) della Legge Regionale n. 24 del 16.05.2013”; 

PRESO ATTO che: 

- il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 



- il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 
n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei 
lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale;  

SU PROPOSTA dell’Assessore all'Ambiente D.ssa Antonietta Rizzo, a voti unanimi, 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare la proposta di legge di interpretazione autentica dell'articolo 23, comma 1, lettera 
d) della Legge Regionale n. 24 del 16.05.2013 “Riordino enti, aziende regionali, fondazioni, 
agenzie regionali, società e consorzi comunque denominati, con esclusione del settore sanità” 
(allegato A) unitamente alla relazione tecnico-finanziaria (allegato B); 

1. di trasmettere al Consiglio regionale, a cura della Segreteria di Giunta, la presente 
deliberazione, unitamente all’allegato A - proposta di legge di “Interpretazione autentica 
dell'articolo 23, comma 1, lettera d) della Legge Regionale n. 24 del 16.05.2013” e all’allegato 
B - relazione tecnico-finanziaria - avvalendosi della facoltà di iniziativa legislative prevista dagli 
art. 34, lettera g) e 39 dello Statuto della Regione Calabria; 

2. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                              IL VICE PRESIDENTE 
Avv. Ennio Antonio Apicella                                                    Prof. Francesco Russo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 25-03-2019- 
al Dipartimento interessato X al Consiglio Regionale X 
 
L’impiegato addetto 


